
株式会社ユアテック

2024年４月25日

（東証プライム市場：１９３４）

2024年３月期（2023年度）

決算補足説明資料



© 2024 Yurtec Corporation
1

目 次

１．連結決算概要・・・・・・・・２頁

（１）連結決算ハイライト・・・・・・・・・３頁

（２）連結売上高の増減要因・・・・・・・・４頁

（３）連結営業利益の増減要因・・・・・・・５頁

（４）地域別連結売上高の推移・・・・・・・６頁

（５）連結業績の推移・・・・・・・・・・・７頁

（１）個別決算ハイライト・・・・・・・・・９頁

（２）工事別受注工事高の推移・・・・・・・10頁

（３）工事別売上高の推移・・・・・・・・・11頁

（４）工事別手持工事高の推移・・・・・・・12頁

（５）得意先別受注工事高・売上高の推移・・13頁

（６）受注工事高・売上高のうち主な物件・・14頁

２．個別決算概要・・・・・・・・８頁

（１）連結貸借対照表・・・・・・・・・・・16頁

（２）連結キャッシュ・フロー計算書・・・・17頁

３．連結財務諸表・・・・・・・・15頁

４．業績の予想および推移・・・・18頁

（１）2025年３月期通期業績予想・・・・・19頁

（２）業績の推移および予想［連結］・・・ 20頁

（３）業績の推移および予想［個別］・・・ 21頁

（４）工事別売上高の推移および予想［個別］・22頁

（５）工事別受注工事高予想［個別］・・・ 23頁

（６）工事別売上高予想［個別］・・・・・ 24頁

配当金の推移および予想
ならびに自己株式の取得、消却・・・ 26頁

５．株主還元・・・・・・・・・・25頁



© 2024 Yurtec Corporation
2

１．連結決算概要

【ポイント】
■売上高は、３期連続の増収
四半期決算の開示開始後（2005年３月期から）において、最高売上高を更新

■利益面は、営業利益、経常利益は４期連続の増益
親会社株主に帰属する当期純利益は２期ぶりの増益
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（単位：百万円）
2023年３月期 2024年３月期 前期比

金 額 利益率 金 額 利益率 増減額 増減率

売上高 227,366 ー 243,171 ー +15,805 +7.0％

売上総利益 30,393 13.4％ 32,287 13.3％ +1,893 +6.2％

営業利益 9,538 4.2％ 10,523 4.3％ +985 +10.3％

経常利益 10,501 4.6％ 11,885 4.9％ +1,383 +13.2％

親会社株主に帰属する

当期純利益 6,561 2.9％ 7,510 3.1％ +949 +14.5％

■売上高は、空調管工事、配電線工事、送電工事が増加したことなどにより増収

■利益面は、人的投資に係る費用、DX推進に伴う費用などが増加したものの売上高の増加

により増益

（１）連結決算ハイライト

© 2024 Yurtec Corporation
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■空調管工事、配電線工事、送電工事を中心に増加

■海外子会社を中心に子会社売上高が増加

（２）連結売上高の増減要因

© 2024 Yurtec Corporation

連結売上高前期比の増減内訳

（単位：百万円）

243,171

227,366

+15,805

3,316
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■ユアテック個別売上高の増加に伴い売上総利益が増加

■人的投資に係る費用、DX推進に伴う費用が増加したことなどにより販売費及び一般管理費

が増加

（３）連結営業利益の増減要因

© 2024 Yurtec Corporation

連結営業利益前期比の増減内訳

（単位：百万円）

9,538

10,523

+985
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東北地方および新潟県 関東圏他 海 外

売上高

（４）地域別連結売上高の推移

（注）関東圏他：＝東京本部、北海道・大阪支社、㈱ユアテック関東サービスの売上高合計（「東北地方および新潟県」を除く国内）
海 外：＝当社施工、YURTEC VIETNAM CO.,LTD.、SIGMA ENGINEERING JSCの売上高合計

（単位：百万円）
2022年３月期 2023年３月期 2024年３月期 前期比

実 績 実 績 実 績 増減額 増減率

東北地方および新潟県 201,824 201,424 209,822 +8,398 +4.2%

関東圏他 13,848 16,960 20,690 +3,730 +22.0%

海 外 9,644 8,981 12,658 +3,676 +40.9%

計 225,317 227,366 243,171 +15,805 +7.0％

（百万円）
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売上高 161,993 200,123 164,617 185,823 217,712 227,067 226,042 213,251 204,054 202,760 197,092 225,317 227,366 243,171

営業損益 2,973 6,446 △ 3,765 △ 1,362 11,240 15,256 14,559 11,786 9,394 6,762 8,484 9,492 9,538 10,523

経常損益 3,511 7,374 △ 2,402 △ 252 12,324 15,677 15,121 12,435 10,176 7,338 9,172 10,040 10,501 11,885

当期純損益 △ 80 △ 8,485 △ 3,666 3,503 12,160 10,470 10,118 8,378 6,631 4,470 5,763 6,700 6,561 7,510

△ 10,000

△ 8,000

△ 6,000

△ 4,000

△ 2,000

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

180,000

200,000

220,000

240,000

260,000

損 益
（百万円）

売上高
（百万円）

（５）連結業績の推移
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２．個別決算概要

【ポイント】
■受注工事高、売上高、手持工事高はそれぞれ過去最高

■売上高は、３期連続の増収

■利益面は、営業利益、経常利益、当期純利益ともに、４期連続の増益
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（単位：百万円）
2023年３月期 2024年３月期 前期比

金 額 利益率 金 額 利益率 増減額 増減率

受注工事高 221,599 ー 238,477 ー +16,877 +7.6％

売上高 209,474 ー 222,098 ー +12,624 +6.0％

営業利益 9,075 4.3％ 9,824 4.4％ +749 +8.3％

経常利益 10,477 5.0％ 11,513 5.2％ +1,035 +9.9％

当期純利益 7,206 3.4％ 7,380 3.3％ +173 +2.4％

手持工事高 134,365 ー 150,743 ー +16,378 +12.2％

（１）個別決算ハイライト

■受注工事高、売上高、手持工事高は、過去最高

■売上高は、空調管工事、配電線工事、送電工事が増加したことなどにより増収

■利益面は、人的投資に係る費用、DX推進に伴う費用などが増加したものの売上高の増加

により増益
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（２）工事別受注工事高の推移
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100,000

屋内配線 空調管 情報通信 配電線 送電・発変電・土木建築

2022年３月期 2023年３月期 2024年３月期

受注工事高

大型工場や事務所ビルの受注

（単位：百万円）
2022年３月期 2023年３月期 2024年３月期 前期比

実 績 実 績 実 績 増減額 増減率

屋内配線 74,176 71,029 81,055 +10,025 +14.1%

空調管 24,576 28,879 29,972 +1,092 +3.8%

情報通信 12,125 11,071 10,691 △380 △3.4%

配電線 61,616 62,561 59,371 △3,190 △5.1%

送 電 15,843 18,236 15,491 △2,745 △15.1％

発変電 11,542 13,686 16,198 +2,511 +18.4％

土木建築 17,514 16,133 25,696 +9,562 +59.3％

計 217,395 221,599 238,477 +16,877 +7.6％

（百万円）
大型の風力発電所関連工事などを受注
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（３）工事別売上高の推移
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売上高

（百万円）

（単位：百万円）
2022年３月期 2023年３月期 2024年３月期 前期比

実 績 実 績 実 績 増減額 増減率

屋内配線 63,864 72,624 73,073 +448 +0.6%

空調管 24,117 23,319 30,094 ＋6,774 +29.1%

情報通信 11,758 10,711 10,875 +163 +1.5%

配電線 57,207 57,935 60,420 +2,485 +4.3％

送 電 15,752 15,095 16,694 +1,598 +10.6%

発変電 12,690 12,062 12,802 +740 +6.1%

土木建築 21,601 17,725 18,138 +412 +2.3%

計 206,991 209,474 222,098 +12,624 +6.0％

大型商業施設などの工事が
順調に進捗

高経年化設備対策工事が堅調に推移

基幹送電網工事が堅調に推移
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期末手持工事高

（百万円）

（４）工事別手持工事高の推移

（単位：百万円）
2022年３月期 2023年３月期 2024年３月期 前期比

実 績 実 績 実 績 増減額 増減率

屋内配線 56,618 55,022 63,004 +7,981 +14.5%

空調管 15,474 21,033 20,910 △122 △0.6%

情報通信 3,853 4,213 4,030 △183 △4.4％

配電線 20,883 25,509 24,460 △1,049 △4.1%

送 電 6,250 9,392 8,189 △1,202 △12.8%

発変電 10,484 12,108 15,504 +3,395 +28.0%

土木建築 8,676 7,084 14,643 +7,558 +106.7%

計 122,240 134,365 150,743 +16,378 +12.2％
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（５）得意先別受注工事高・売上高の推移
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一般得意先 東北電力グループ

受注工事高 売上高

（百万円） （百万円）

構成比

（注）東北電力グループ：東北電力㈱、東北電力ネットワーク㈱

【受注工事高】
（単位：百万円）

2022年３月期 2023年３月期 2024年３月期 前期比

実 績 実 績 実 績 増減額 増減率

一般得意先 126,773 119,254 139,779 +20,525 +17.2%

東北電力グループ 90,622 102,345 98,697 △3,648 △3.6%

計 217,395 221,599 238,477 +16,877 +7.6％

【売上高】
（単位：百万円）

2022年３月期 2023年３月期 2024年３月期 前期比

実 績 実 績 実 績 増減額 増減率

一般得意先 119,418 119,151 123,042 +3,891 +3.3%

東北電力グループ 87,572 90,323 99,056 +8,732 +9.7%

計 206,991 209,474 222,098 +12,624 +6.0％

59％ 41％ 55％ 45％
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受注工事高のうち主な物件 工事種別 地域別 竣工予定時期

ＳＭＣ遠野サプライヤーパーク建設計画 屋内配線・空調管
東北地方および新潟県

（岩手県）
2025年８月

むつ小川原風力発電所建設工事
屋内配線・配電線
送電・発変電
土木建築

東北地方および新潟県
（青森県）

2025年12月

東京エレクトロン宮城㈱第三開発棟新築工事 屋内配線
東北地方および新潟県

（宮城県）
2025年４月

（インベナジー）稲庭風力発電所建設工事 発変電・土木建築
東北地方および新潟県

（岩手県）
2028年３月

道玄坂二丁目南地区計画 屋内配線
関東圏他
（東京都）

2027年２月

売上高のうち主な物件 工事種別 地域別

（仮称）ゆめが丘大規模集客施設新築工事
屋内配線・空調管

情報通信
関東圏他

（神奈川県）

ＴＤＫ秋田北上工場増築工事
屋内配線・情報通信

発変電
東北地方および新潟県

（岩手県）

グリーンパワー深浦風力発電所建設工事（ＢＯＰ電気）
送電・発変電
土木建築

東北地方および新潟県
（青森県）

東和薬品㈱山形工場第三期建設工事 屋内配線
東北地方および新潟県

（山形県）

（仮称）ＮＴＴ仙台中央ビル新築計画 屋内配線
東北地方および新潟県

（宮城県）

（６）受注工事高・売上高のうち主な物件
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３．連結財務諸表
（貸借対照表/キャッシュ・フロー計算書）
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（１）連結貸借対照表

科 目
2023年
３月期

2024年
３月期

増減額

資産の部

流動資産 144,679 152,886 +8,206

現金預金 35,979 33,911 △2,068

預け金 10,290 - △10,290

受取手形・完成工事未収入金等 77,778 88,413 +10,634

電子記録債権 11,048 8,486 △2,561

リース債権及びリース投資資産 3,551 3,537 △13

有価証券 - 10,978 +10,978

未成工事支出金 1,070 1,120 +49

その他 5,271 7,262 +1,990

貸倒引当金 △310 △823 △512

固定資産 76,721 78,592 +1,871

有形固定資産 46,605 48,281 +1,675

のれん 3,707 3,333 △374

その他無形固定資産 3,342 3,202 △139

投資有価証券 11,367 11,957 +589

繰延税金資産 6,860 6,577 △283

その他 5,073 5,467 +394

貸倒引当金 △236 △227 +8

資産合計 221,400 231,479 +10,078

（単位：百万円）

科 目
2023年
３月期

2024年
３月期

増減額

負債の部

流動負債 63,976 66,898 +2,922

支払手形・工事未払金等 34,702 33,120 △1,582

電子記録債務 12,129 16,673 +4,543

短期借入金 3,728 2,431 △1,296

未払法人税等 3,489 4,013 +524

未成工事受入金 3,533 3,071 △461

工事損失引当金 156 526 +370

その他 6,236 7,061 +824

固定負債 22,936 22,174 △762

純資産の部

資本金 7,803 7,803 -

資本剰余金 7,864 7,885 +20

利益剰余金 118,713 124,259 +5,546

自己株式 △333 △299 +33

その他有価証券評価差額金 230 667 +437

土地再評価差額金 △2,186 △2,228 △41

為替換算調整額 838 1,184 +346

退職給付に係る調整累計額 1,502 3,073 +2,312

非支配株主持分 55 60 +4

負債純資産合計 221,400 231,479 +10,078
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■営業ＣＦは、税金等調整前当期純利益の計上、法人税等の支払などにより、7,798百万円の資金を獲得

■投資ＣＦは、預け金の払戻などにより、4,318百万円の資金を獲得

■財務ＣＦは、短期借入金の返済、配当金の支払などにより、3,368百万円の資金を使用

現金及び現金同等物期末残高の推移

（単位：百万円）

（２）連結キャッシュ・フロー計算書

△705 +9,071

45,406

36,33437,039
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４．業績の予想および推移

【ポイント】

■中期経営計画（2024－2028）の目標達成に向けた取り組みにより増収・増益予想

中期経営計画（2024－2028）

連結売上高 2,700億円

連結営業利益 135億円

ＲＯＥ 6.0％以上

グループ大での「安全・品質・信頼」の追求

東北・新潟のお客さまとの信頼関係維持・強化をベース
とした事業環境変化への対応

成長分野への展開加速によるさらなる事業規模の拡大

魅力ある職場環境の構築と人財育成の強化

サステナビリティ経営の実践による経営基盤の強化

１

２

３

４

５

基本戦略

2028年度数値目標



（単位：百万円）

2024年３月期実績 2025年３月期予想 前期比

金 額 利益率 金 額 利益率 増減額 増減率

受注工事高 238,477 ー 234,000 ー △4,477 △1.9％

売上高 222,098 ー 226,000 ー +3,901 +1.8％

営業利益 9,824 4.4％ 10,800 4.8％ +975 +9.9％

経常利益 11,513 5.2％ 12,000 5.3％ +486 +4.2％

当期純利益 7,380 3.3％ 8,000 3.5％ +619 +8.4％

■中期経営計画（2024－2028）に基づく５つの基本戦略・主要施策のもと、グループ一丸
となった施策展開により増収・増益を目指す
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（１）2025年３月期通期業績予想

（単位：百万円）

2024年３月期実績 2025年３月期予想 前期比

金 額 利益率 金 額 利益率 増減額 増減率

売上高 243,171 ー 252,000 ー +8,828 +3.6％

営業利益 10,523 4.3％ 12,200 4.8％ +1,676 +15.9％

経常利益 11,885 4.9％ 12,800 5.1％ +914 +7.7％

親会社株主に帰属する

当期純利益 7,510 3.1％ 8,200 3.3％ +689 +9.2％

連 結

個 別
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（２）業績の推移および予想［連結］
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当期純利益
（百万円）
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（３）業績の推移および予想［個別］
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（４）工事別売上高の推移および予想［個別］

売上高

（百万円）
226,000209,474206,991186,924190,203

合計値

222,098
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（５）工事別受注工事高予想［個別］

受注工事高

（単位：百万円）
2024年３月期 2025年３月期 前期比

実 績 予 想 増減額 増減率

屋内配線 81,055 74,500 △6,555 △8.1%

空調管 29,972 31,000 +1,027 +3.4%

情報通信 10,691 14,000 +3,308 +30.9%

配電線 59,371 63,500 +4,128 +7.0%

送 電 15,491 17,500 +2,008 +13.0％

発変電 16,198 14,500 △1,698 △10.5％

土木建築 25,696 19,000 △6,696 △26.1％

計 238,477 234,000 △4,477 △1.9％

81,055 

29,972 

10,691 

59,371 57,386 

74,500 

31,000 

14,000 

63,500 
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20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

屋内配線 空調管 情報通信 配電線 送電・発変電・土木建築

2024年３月期実績 2025年３月期予想（百万円）
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（６）工事別売上高予想［個別］

（単位：百万円）
2024年３月期 2025年３月期 前期比

実 績 予 想 増減額 増減率

屋内配線 73,073 73,000 △73 △0.1%

空調管 30,094 30,000 △94 △0.3%

情報通信 10,875 13,500 +2,624 +24.1%

配電線 60,420 62,000 +1,579 +2.6%

送 電 16,694 16,000 △694 △4.2％

発変電 12,802 13,000 +197 +1.5％

土木建築 18,138 18,500 +361 +2.0％

計 222,098 226,000 +3,901 +1.8％
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売上高

（百万円）
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５．株主還元

【ポイント】

■配当方針における連結配当性向を「30％目安」から「40％以上」に引き上げ

■期末配当金は、１株当たり28円（中間14円+期末28円＝年間42円）

■次期配当は、１株当たり年間46円（中間23円、期末23円）を予想
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配当金の推移および予想ならびに自己株式の取得、消却

当社は、株主のみなさまへの利益還元を経営上重要な施策として位置付けております。
将来に向けた事業展開・成長投資を考慮しながら、業績に応じ連結配当性向40％以上を安定的に利益還元することを
基本方針としております。

配当方針（2024年４月25日公表）
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10 10 10 10 10 10 

14 14 
23 6
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３月期
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３月期

2022年

３月期

2023年

３月期

2024年

３月期

2025年

３月期予想

中間配当 期末配当 記念配当 連結配当性向 （単位：円）

2018年３月に自己株式の取得、消却を実施
目 的：株主還元の充実・強化、中長期的な企業価値向上
取得株数：800万株、取得金額：67億円
消却株数：900万株（既所有の自己株式100万株を含む。）
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将来の見通しに関するご注意事項

【本資料に関するお問い合わせ先】
株式会社ユアテック
宮城県仙台市宮城野区榴岡４-１-１
TEL：022-296-2111（代表）
担当：総務部法務室（株式）

本資料における業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であ
ると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。
実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【当社ホームページ（IR情報）】
https://www.yurtec.co.jp/ir/

仙台市が所有し、プロサッカーチームベガルタ仙台のホームスタジアムとなっているスタジアムのネーミングライツを
2006年３月１日に取得し、名称を「ユアテックスタジアム仙台（略称：ユアスタ仙台）」としております。

https://www.yurtec.co.jp/ir/
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